l'Évangile, il n'en a fui que les honneurs et cela par humilité. C'est donc à bien juste titre que celui qui a fait fleurir l'Évangile, sans vouloir accepter pour prix de son travail, ni avantages temporels, ni rang et dignités ecclésiastiques ; qui s'est constamment efforcé d'être utile au peuple de Dieu, sans concevoir jamais la pensée de lui commander, a joui auprès de Dieu et des hommes d'une faveur toute particulière. Il ne sortit que rarement de son monastère, encore ne fut-ce que pour aller dans les environs ; toutefois, si quelque nécessité le contraignait à s'éloigner de Clairvaux, il répandait la semence de la parole sur toutes les eaux, tant en public qu'en particulier. Quant à cela il le faisait souvent, mais ce fut toujours d'après l'ordre exprès du souverain pontife, ou pour répondre au désir des autres évêques, partout où il arrivait qu'il s'en trouvât un ; car, plus il était grand en s'humiliant en toute chose, plus il marquait de déférence aux prélats, parce qu'il sentait mieux que personne quel respect on doit aux ministres de Jésus-Christ.

V. les lettres vingt-unième et quarante-huitième.

CHAPITRE IV

Malheureuse issue de l'expédition en Orient ; murmures qui s'élèvent à cette occasion, contre le saint homme.

9. Nous ne devons point omettre de dire que Bernard, par ses prédications ayant excité à marcher à la délivrance de Jérusalem, certains hommes, soit simplicité, soit malignité, en ont pris occasion de scandale, surtout en voyant la triste issue de cette entreprise. Pourtant nous pouvons bien affir-

Denique velut alter David, processurus ad bellum bellica arma sibi graviora causatus est, quibus multos suo præsertim tempore cerneret prægravari ; et in simplicitate sua gloriosus triumphabat. Tantam enim gratiam virtus ei divina contulerat, ut licet abjectus esse elegisset in domo Dei, uberius tamen fructificaret in ea, quam alii quilibet in sublime porrecti, et lucens amplius illustraret Ecclesiam velut de sub modio humilitatis suæ, qui cæteri super candelabra constituri. Nimirum quo humilior, eo semper utilior fuit populo Dei in omni doctrina salutari, in quo tamen nunquam voluit locum tenere doctoris. Beatus plane, qui, sicut ipse de quodam sanctorum ait, legem dilexit et cathedram non affectavit. Quam feliciter siquidem in virtutum cathedra sedere meruit, dum noluit præsidere in cathedris dignitatum ? Denique sicut justus et fortis in prædicatione evangelica laboravit, sicut prudens et temperans cavet sibi semper ab ecclesiastica prælature. Nec enim contumaciter unquam renuit, sed frequenter et ad maximos electus honores, prudenter egit, divina sibi cooperante gratia, ne aliquando cogereetur. Moyses quidem sanctus cessit Aaron fratri suo pontificium ; sed linguæ erat impeditioris. Bernardum nostrum non ab opere evangelistæ necessitas aliqua, sed ab honore solo sola humilitas revocavit. Merito proinde apud Deum et homines